mele, toși să vė feriți de acei ómenī, să le dați bună pace și stupiī încă să fie scutiți precum arată mai susū, că cine nu se va supune cărții Domniei mele și s'arū ispiti a face mai multă supărare, unii ca aceia iī vomū aduce aice și cu urgie se vorū pedepsi. Acēsta poruncimū.

«Iași leat 7244 Marte 14. (1736).

3. Alū treilea documentū este actulū sobornicescū din 7264 (1756) Ianuarie 2, prin care, sub blastemū, se opresce subalternizarea când va

a mănăstirei Putna. Acestă actă este foarte interesantă pentru istoria acestei glorioase mănăstiri și deei elă dămă integralmente :

Іакѡвѣ кѡ мѡла лѡи Дѡмнезѣѡ Архіепіскопѡ шѡи Митрополітѡ а тоатѡ Молдова.

Acesta pune, cu plată de la elă, pe tipografulă Duca Sotiriovică, să traducă cărți de istorie și de învățatură în românesce din limba greacă. Iordache Cantacuzino cunună pe Sotiriovică, îi dă daruri ună numără de țigană (Iunie 16, 7263.—1755), ba chiar stăruie la Domnitoră să confirme lui Sotiriovică hrisovulă de mari înlesniri și scutiri în favorea tipografiei ce acă avă în țără, hrisovă de la «prea iubită fratele nostru Domnia sa Constantină V.V.».

ce să stă-pânescă țiganii sēi cu pace și să-și facă și ispisocū Domnescū pre acești țigani. Pentru credință am întăritū cu iscălitura și pecetia noastră. **Іас вѣстъ** зцѣг Іunie 16. (7263, decī 1755).

Iscălitū **Іордаке** Cant. Log.

Sigil mic
cu cernelă
cu Vultu-
rul bicept.

Scrisū de Constantinū Stat Diac de Divanū.»

(1) Nu numai din comparațiunea scrisorii ne-am convinsū că acestu fragmentū de Letopisețu este autografu al lui Măzăreanu, dar și din o notă marginală scrisă cu altă mână la pag.